




Construção do Estacionamento na Quadra 7 do Varjão  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO VARJÃO RA- XXIII


ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANTIDADE CONSUMO (A)	PREÇO UNIT. (R\$) MAT+M.O (B)	PREÇO TOTAL R\$ (AxB)
<b>01.00.000</b>			<b>SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS</b>				
01.01.000			DESPESAS LEGAIS				
01.01.100			TAXAS				
01.01.101	CREA		ART DO CONTRATO	vb	2,00	R\$ 233,94	R\$ 467,88
<b>TOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 467,88</b>
<b>02.00.000</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
02.01.000			CANTEIRO DE OBRAS				
02.01.100			CONSTRUÇÃO PROVISÓRIAS				
02.01.101	Sinapi	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	mês	2,00	R\$ 585,00	R\$ 1.170,00
02.01.200			PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO				
02.01.201	Sinapi	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m²	12,00	R\$ 225,00	R\$ 2.700,00
02.01.202	Sinapi	37524	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	m	200,00	R\$ 2,02	R\$ 404,00
02.01.203			DEMOLIÇÕES				
02.01.204	SCO-RJ-SC	04.10.0100	DEMOLIÇÃO, COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO, DE PASSEIO CIMENTADO COM ESPESSURA ATÉ 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇOS	m²	401,96	R\$ 9,92	R\$ 3.987,44
02.02.000			<b>TERRAPLANAGEM</b>				
02.02.100	Sinapi	101138	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÁMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	383,46	R\$ 10,13	R\$ 3.884,45
02.03.000			<b>ATERRO COMPACTADO</b>				
02.03.100	Sinapi	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA ( CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE ( UNIDADE : M3 ). AF 07/2020	m³	196,91	R\$ 5,76	R\$ 1.134,21
02.03.101	Sinapi	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³.km	2953,67	R\$ 1,65	R\$ 4.873,55
02.03.102	Sinapi	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS AF_11/2019	m³	196,91	R\$ 0,98	R\$ 192,97
02.03.103	Sinapi	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA.	m²	1009,80	R\$ 1,55	R\$ 1.565,19
<b>TOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 19.911,81</b>
02.04.000			<b>BASE</b>				
02.04.100	Sinapi	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA ( CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE ( UNIDADE : M3 ). AF 07/2020	m³	58,39	R\$ 5,76	R\$ 336,33
02.04.101	Sinapi	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³.km	875,85	R\$ 1,65	R\$ 1.445,15
02.04.102	Sinapi	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF_11/2019	m³	58,39	R\$ 201,01	R\$ 11.736,97
<b>TOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 13.518,45</b>
<b>03.00.000</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO PISO INTERTRAVADO</b>				
03.00.100	Sinapi	92403	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	583,94	R\$ 56,66	R\$ 33.086,04
03.00.101	Sinapi	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA ( CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE ( UNIDADE : M3 ). AF 07/2020	m³	35,04	R\$ 5,76	R\$ 201,81
03.00.102	Sinapi	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³.km	525,55	R\$ 1,65	R\$ 867,15
03.00.103	Sinapi	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	261,64	R\$ 43,64	R\$ 11.417,97

03.00.104	Sinapi	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	47,04	R\$	46,97	R\$	2.209,47
03.00.105	SCO-RJ-BP	19.20.0050	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (FCK=15MPA), MEDINDO 0,15M NA BASE E COM ALTURA DE 0,30M, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:4, INCLUSIVE O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, ESCAVAÇÃO E REATERRO	m	169,65	R\$	37,40	R\$	6.344,91
03.00.106	Sinapi	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	m	261,64	R\$	39,51	R\$	10.337,40
03.00.107	Sinapi	94282	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	m	47,04	R\$	49,65	R\$	2.335,54
03.00.108	Sinapi	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA ( CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE ( UNIDADE : M3 ). AF 07/2020	m³	21,52	R\$	5,76	R\$	123,98
03.00.109	Sinapi	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³.km	322,87	R\$	1,65	R\$	532,74
03.01.100			<b>CALÇADA</b>						
03.01.101	Sinapi	101621_mod	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	m³	42,85	R\$	167,03	R\$	7.157,90
03.01.102	Sinapi	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	428,54	R\$	101,54	R\$	43.513,95
03.01.103	Novacap	C4624M/SEINFRA	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO, DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (INCLUSIVE FORNECIMENTO)	m²	5,76	R\$	99,84	R\$	575,08
03.01.104	Novacap	5503	FORNECIMENTO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE, PRÉ FABRICADA EM MICRO CONCRETO ARMADO COM LARGURA TOTAL 2,20 m E COMPRIMENTO DE 1,20 m - TIPO 01 (PADRÃO NOVACAP)	un.	5,00	R\$	113,76	R\$	568,80
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>R\$</b>			<b>119.272,74</b>
<b>04.00.000</b>			<b>SINALIZAÇÃO/PINTURA</b>						
04.00.100	Sinapi	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m	845,51	R\$	3,32	R\$	2.807,09
04.00.101	Sinapi	102501	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	34,63	R\$	18,50	R\$	640,66
04.00.102	Novacap	5213408M/SICRO	PINTURA DE FAIXA - TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM	m²	7,65	R\$	38,46	R\$	294,22
04.00.103	Sinapi	42440	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	un.	3,00	R\$	1.057,95	R\$	3.173,85
04.00.104	SCO-RJ-ST	69.05.0150	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ALUMÍNIO COM FUNDO, SÍMBOLOS E TARIJAS EM PELÍCULA REFLETIVA COM ESFERAS INCLUSAS TIPO I-A DA NBR14644, INCLUSIVE ELEMENTOS DE FIXAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DA CET-RIO.	m²	1,38	R\$	526,67	R\$	726,80
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>R\$</b>			<b>7.642,62</b>
<b>05.00.000</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						
05.01.000			LIMPEZA DE OBRAS						
05.01.100			LIMPEZA FINAL						
05.01.102	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	1009,80	R\$	1,43	R\$	1.444,01
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>R\$</b>			<b>1.444,01</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>								<b>R\$</b>	<b>162.257,52</b>
<b>B.D.I = 22,13%</b>								<b>R\$</b>	<b>35.907,59</b>
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$</b>	<b>198.165,11</b>

ESTA PLANILHA É ORIENTATIVA. DESTA FORMA, É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO AS QUANTIDADES, E VALORES NECESSÁRIOS A COMPLETA EXECUÇÃO DA OBRA.

Prazo de execução da obra: 60 dias  
Encargos Sociais:  
Sinapi praça: Brasília jul/2021  
2º Opção- SCO-RJ COLETA 05/2021  
3º Opção- NOVACAP

  
CLEVERSON FERNANDES MEIRELES  
DIRETOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO  
Matrícula nº 1702144-8

  
LORENA DE OLIVEIRA SANTOS SILVESTRE  
DIRETORA DE OBRAS  
Matrícula nº 1699088-9